¹⁴⁸ Entre líneas, *de la dicha imposicion, saquas et peages*.

¹⁴⁹ En letra del siglo XVI, dice: *Titulo de Oidor de Comptos*.

¹⁵⁰ Entre líneas, *al qui*.

aynno por testimonio de las presentes vidimus o coppia deillas, reportada en nuestra Thesoreria una vez tan solament, et de las quittancas que del dicho Pero Garcia seran recibidas sobre este sin dificultat ni contradicho alguno. Et queremos que el dicho Pero Garcia, desdel dia doy en adelant, pueda et haya a entrar et sea recebido en nuestros conseillos en nuestra Cambra de Comptos et en todos los otros loguares qui pertenenstran, como conseillero nuestro et oydor de nuestros Comptos; et haya a gozar daqueillos honores et prouechos que gozan nuestros otros conseillers et oydores de nuestros comptos. Nos auemos fecho sieillar las presentes en pendent, de nuestro sieillo de la Chancilleria. Data, etc.

XCIII RETENIDA DE RECIBIDOR¹⁵¹

Karlos, etc. A todos, etc. Fazemos saber que nos, por algunas consideraciones, causas et razones que a esto nos han mouido, auemos querido et ordenado que nuestra villa d'Olit aya a ser cabeça de merindat et aya a auer a perpetuo daqui adelant, recibidor en la dicha merindat, qui aya a recibir, cuillir et recaudar todas nuestras rentas et revenidas daqueilla; et aya a ser la dicha merindat, començando en Mendigorria, Larraga, Beruinçana, Miranda, Falces, Peralta, Funes, Miraglo, Villanueua, Marziella, Caparroso. Et dailli, segunt taia et rio d'Aragon, tomando para la dicha merindat lo que es de la part d'Olit ata Muriello Fruyto, Uxue, Sant Martin D'Unxt, Val de Leoz, Val D'Orba, el Puyo, Artaxona et Taffailla; et de todas las otras villas et loguares que son dentro de la dicha limitacion. Et nos, informado et planement certificado de la lealdat, discrecion et diligencia de nuestro amado Johan Periz de Taffailla, de nuestro proprio mouimiento, cierta sciencia et agradable uoluntat, aqueill auemos fecho et instituydo, fazemos et instituymos por las presentes, recibidor et cuillidor general de todas nuestras rentas ordinarias et extraordinarias de nuestra dicha villa et merindat d'Olit, a tales gages prouechos et hemolumentos como han nuestros otros recibidores. Et li auemos dado et damos por las presentes, licencia, auctoridat et poder de regir et ministrar, recibir et pleguar nuestras rentas de las villas loguares de la dicha merindat, tanto ordinarias como extraordinarias; et de fazer et de exercer el dicho officio de recibiduria en aqueilla forma et manera que bueno et leal recibidor et cuillidor deue et es tenido fazer. Del quoyal dicho Johan Periz, nos auemos fecho recibir jura sobre la Cruz et los Santos Euangelios por eill manualment tocados, que bien et lealment usara del dicho officio, nuestros drechos et prouechos goardara, a todo su leal poder terra sicreto. Si mandamos a nuestros amados et fieles las gentes oydores de nuestros Comptos et Thesorero, qui a present son et por tiempo seran, que al dicho Johan Periz dexen et consientan fazer, exercer et ministrar el dicho officio^{/fol. 77r.} de recibiduria, et compten